REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT Ti&
ORGANIZUAR

Nr.39 2 Prot., Tirané, mé A2 01.2024

Lénda: Kthim pérgjigje letrés s& hapur t& Rrjetit “SafeJournalists”

Drejtuar: Anétaréve t& Rrjetit "Safejournalists” dhe organizatave partnere t€ Reagimit t&
Shpejté pér Liriné e Medias (MFRR), si dhe Reporteréve pa Kufij

T& nderuar pérfagésues té medias,

Struktura ¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK) e vlergson
komunikimin g& keni ndérmarré me institucion toné dhe pérpjekjen tuaj pér mbrojtjen e lirisé
dhe integritetit t& gazetaréve né kontekstin e mbrojtjes s¢ interesit publik. Konsiderata juaj mbi
nevojén e ligjshmérisé s& proceseve gjyqésore, duke pérfshiré kétu edhe rastet e pérfshirjes sé
gazetareve né shkelje ligjore, &shté né pérputhje t& ploté me filozofing e ndjekur nga ne pér

hetimin e kétij rasti dhe ndaj ¢do subjekti tjetér nén Jjuridiksionin e SPAK.

Si¢ edhe éshté béré e ditur né njoftimin toné pér shtyp t& datés 14.12.2023, veprimet gé lidhen
me kontrollet ndaj z. Qyno dhe mjetet e sekuestruara prej tij, jané kryer né zbatim t& ligjit dhe
vetém pasi €shté marré njé vendim gjykate pér to. Cilésojmé gjithashtu se z. Qyno ka publikuar
t€ dhéna q& pérbéjné sekret hetimor. Q&llimi i daljes s& kétyre t& dhénave né publik nuk e
justifikon arsyen e “informimit t& publikut”. Publikimi i kétyre t& dhénave pengon drejtésing,
intimidon bashképunétorét e drejtésisg, informon krimin e organizuar dhe mbi t& gjitha rrezikon
rendin dhe siguriné publike. Nénvizojmé s& nxjerrja ng publik e kétyre t& dhénave né
kundérshtim me ligjin mund t& rrezikojé réndé jetén e personave t& pafajshém dhe punonjésve

t€ agjencive ligjzbatuese.
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Ne besojmé se nuk mund t& keté informim t& publikut duke kryer krim dhe duke penguar
organet e drejtésisé pér t& luftuar krimin e organizuar. Do t& ishte c&nim i réndé i integritetit
dhe figurés sé profesionit t& respektuar t& gazetarit q& t& abuzohej me imunitetin profesional

pér tu pérballur me drejtésing.

Ne e vlerésojmé maksimalisht faktin q& z. Qyno ka ndjekur t& gjitha hapat ligjor, duke paraqgitur
pretendimet e tij pérpara gjykatés kompetente, duke i dhéné atij mundésing qé t& kontrollojé

respektimin e t& drejtave népérmjet njé procesi t& rregullt ligjor.

Nénvizojmé se SPAK e konsideron median njé aleat t& réndésishém né pérmbushjen e misionit
t& tij kushtetues né luftén pa kompromis kundér korrupsionit t& zyrtaréve t€ larté dhe krimit t&

organizuar.

SPAK fton anétarét gazetar t& rrjetit tuaj t& nderuar q& t& mbéshtesin institucionin toné né
sensibilizimin e shoqérisé dhe komunitetit t& gazetaréve pér t& denoncuar dhe pér tu distancuar
nga (& gjitha format e keqpérdorimit t& medias dhe kapjes s& gazetaréve nga krimi i organizuar

dhe zyrtarét e korruptuar.

Ju sigurojmé se kjo ¢éshtje po vlerésohet nga ana joné me njé kujdes maksimal dhe n@ pérputhje
t& ploté me ligjin. Duke vlerésuar interesimin tuaj pér ta sjellé kété rast né vémendjen tong,

shpresojmé n& mirékuptimin tuaj pér qéndrimet tona né zgjidhjen ligjore t& késaj ¢éshtjeje.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

DREJTUESI I PROKURORISE

ALTIN [DUMANI
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